III. Nam si intra paucos stetisset humanum genus, nulla circa primaevam communionem mutatione opus fuisset, sufficiente quippe omnibus ubertate naturae ad vitam si non suaviter, at saltem quodam modo sustinendam tolerandamque. Sed ex quo per universum terrarum orbem dispersis hominibus, quaedam res non sufficere omnibus caeperunt, quaedam vero ob insignem copiam abundarunt ubique; tunc mutatio humanae conditionis, rerumque conversio, ac ipsa necessitas impulit homines, ut in ea quae non omnibus sufficerent, dominium aliquod inducerent,<sup>2</sup> solis inexhausti,<sup>3</sup> vel nullius usus rebus,<sup>4</sup> quas in

M 2

do-

<sup>1</sup> Vide Cap. VII. §. 11. Haec enim in ordinationibus ipsis dispositio ac acceptio continetur. Vide meum Puffendorf. l. 2. cap. 3. §. 5.

<sup>2</sup> Hoc factum fuit per tacitam ac insensibili modo admissam, conventanque introductionem. Vide meum Puffend. l. 4. cap. 4.

<sup>3</sup> Naturali iure communia sunt omnia haec: aër, aqua profluens, mare, et per hoc littora maris. *Instit.* l. 2. T. 1. *de rerum divin.*

<sup>4</sup> Ut mare oceanum, et desertae, incognitae ac inhabitatae ipsius insulae quaedam sunt.

dominio esse, nulla iussit ratio ac necessitas, nec non rebus nihil ad vitam conservandam suaviterque traducendam pertinentibus, in pristina communione negativa permanentibus. Et id praesertim necessarium fuit eo magis, quod a communione illa procedere postea oportebat, ut unus rebus redundaret omnibus, dum alius extrema paupertate deficeret ac langueret: unde profecto rixae ac pugnae interminabiles fuissent ortae. Praeterea res fere omnes humanae cultura ac artificio utiliores ac abundantiores evadunt: at nemo hanc culturam ac opificium suscipere vellet circa res huiusmodi, nisi de earum possessione tutus fuisse, quod revera per dominium efficitur.<sup>2</sup>

Idcirco clare patet ex dictis, dominium rerum, necessitatem ipsam ac rerum conversionem, suadente ratione invehexisse.<sup>3</sup> Hoc vero generis humanam salutare institutum cum nullius iniuria fuisse coniunctum, vel inde ostenditur, quod in communione negativa, nulli mortalium sit ius, alterum rerum usu ab aliquo non perceptarum excludendi: <sup>4</sup> ideoque cuivis licere oporteat, rem quamvis nullius ita sibi vindicare, ut deinceps nemini illius usum concedere cogatur, sed eam sibi detinere, suisque usibus

<sup>1</sup> Qui aviditate occupandi dominatus omnia colligere ac seponere sibi vellet.

<sup>2</sup> Naturali quippe vitium, negligi, quod commune possidetur, atque adhibetur. *Cod. I. 10. T. 34.*

<sup>3</sup> Optime Cicero: *Ez quae in terris dignuntur, donata consulto nobis, non fortuito nata videntur. De leg.*

<sup>4</sup> Aliter ius utendi fruendi rerum ad vitam sustinendam necessiarum iutile prope esset: a quo etiam communionis negativae impossibilis perduratio appetit hominibus multiplicatis.

bus seponere, atque adeo in dominium habere possit.<sup>1</sup>

III. Itaque cum rerum dominium vel in communione positiva, vel in proprietate consistat, consequens est, ut postquam dominium introductum fuit, res vel in communione positiva, vel in proprietate quorumdam sint. Communio autem haec inde producta fuit, quod plures pro indiviso eamdem rem voluerunt apprehendere. Nam cum a principio gentes ac familiae in diversas terrarum partes secedere caeperunt; verisimile est, tunc illos homines illasve familias regionem aliquam, vel terrae tractum sibi vindicavisse pro indiviso,<sup>2</sup> donec commodo ac indigentia ad res communes dividendas ipsi obstringerentur, vel ex pacto singulis eorum, quantum opus fuisse, occupandi arbitrium iidem communi decreto concederent. Atque equidem horum populorum pro indiviso occupantium faciunt mentionem historici veteres, veluti Iustinus de *Aboriginiis*:<sup>3</sup> ac de *Scitis*; et Tacitus de *Germanis*,<sup>4</sup> et Diodorus Siculus de *Vaccaeis*.<sup>5</sup>

Proprietas igitur vel initio statim ex rerum nullius apprehensione, vel ex post facto, ex cessione rerum positive communium, aut ex divisione, vel ex pacto provenit. Et profecto si tanta fuisse generis

hu-

<sup>1</sup> Vide meum Puffendorf. *I. 4. cap. 4. §. 5. num. 1.* ubi modus, quo proprietas pacifica introducta fuit, demonstratur.

<sup>2</sup> Ita ut nec quemquam partis corporis dominum esse, sed totius corporis pro indiviso pro parte dominium habere. *Digg. lib. 13. T. 6.*

<sup>3</sup> *Hist. I. 43.* Quibus omnia communia et indivisa fuerint.

<sup>4</sup> *German. cap. 26.*

<sup>5</sup> *Bibl. Sic. 9.*

humani felicitas , ut omnes peraeque amore virtutis flagrarent , sane neque dominio , neque multo minus proprietate , aut pactis ullis indigeremus ; quia nihil habentibus , nihil tamen esset nobis defuturum , quod ad conservandam suaviterque ducendam vitam pertinet . Cum enim omnes amarent alios tanquam se ipsos , eisque ulti facturi essent omnia , quae sibi fieri vellent ; evidens est , quod quisque ad normam suaē indigentiae de usu rerum caperet tantum , relicto postea eodem etiam aliorum necessitatibus . Sed cum pro praesenti rerum humanarum statu mortaliumque depravatione haud sperandum sit , aliquam multitudinem virtutis adeo studiosam esse futuram , hominesque ita animatos fore , ut alterius utilitati , non minus quam suaē serviant ; facile videtur , neque communionem positivam naturae hominum , qualis nunc est , congruere ; ideoque eos causas , cur ab illa quoque prope universim discederent , non poenitendas habuisse . Et revera Ecclesiam Ierosolymitanam hanc communionem observavisse ex Actis Apostolorum <sup>1</sup> apparet . At qui eam componebant , erant homines eximia virtute praediti , summa charitate donati . Id quod de aliarum societatum hominibus expectari aut supponi nequit . Quamobrem etiam ab hac communione recedere decuit , ut necessitatibus hominum prorsus provideretur . Nam nisi charitas et moderatio tanta sit hominum componentium illam communitatem positivam , ut quisque nihil quaerat , accipiatque de usu rerum communium praeter necessarium , hanc communionem durare pacifice omnino impossibile est , atque

que ad humanam indigentiam sufficere . At charitatem et moderationem hanc quis hominum tenet ? <sup>1</sup>

V. Vnde simul desumitur , quomodo inventa sit rerum proprietas , et quot sint modi illam in certa re acquirendi . Etenim res acquisita vel adhuc extra dominium , vel in alterius dominio constituta erat . Si prius accidit , tum modum vocamus cum Grotio acquirendi originarium , sin posterius , derivatum . Primus in occupationem <sup>2</sup> et accessionem dividitur . Posterior scilicet derivatus sive ad res in plurimum communione constitutas , sive ad illas quae in proprietate alicuius sunt , refertur . Priore casu res omnes communes rediguntur in proprietatem , per divisionem et cessionem , posteriore per traditionem . Nullus est acquirendi modulus derivativus ac originarius , quin ad hos paucos quam commodissime reduci possit : quare ab ulterioribus divisionibus abstinendum putamus . <sup>3</sup>

VI. Occupatio est apprehensio possessionis rerum nullius . <sup>4</sup> Nullius vero dicuntur res , in quibus vel nemini alias usu earum excludendi ius fuit , vel de quarum saltem dominio nihil certi constare potest , vel in quibus denique possessor se se ulti iure alias usu earum excludendi abdicavit , quae pro derelicto habi-

<sup>1</sup> Vide meum Puffend. l. 4 cap. 4. §. 7.

<sup>2</sup> Iure gentium prius acquiruntur res occupatione , quod enim nullius est , id ratione naturali conceditur occupanti . Digg. de acquir. rer. dom. T. 1. Vide Senec. de benefic. l. 7. cap. 12.

<sup>3</sup> Sunt autem privata nulla natura , sed aut veteri occupatione , aut victoria : - - - aut pactione , lege , conditione , sorte . Cicer. de offic. l. 1. cap. 7.

<sup>4</sup> Quod enim ante nullius est , id occupanti conceditur : - - - veluti ferae bestiae , volucres , pisces . Instit. l. 2. T. 1. de rerum divis.

tae dicuntur. Cum ergo in rebus nullius, nulli sit ius alios earum usu excludendi; sequi debet, ut quae nullius sunt, merito cedant occupantibus.

Praeterea facile ex his percipitur, occupationem fieri animo et corpore. Nam cum occupatio sit apprehensio possessionis rerum nullius, possessio vero detentio rei; cuius usu alios excludere statuimus, haec autem haud exequi potest, nisi corpore apprehendatur res, et animus eam retinendi habeatur. Verum tamen est, quod conventio potest supplere manuali apprehensioni, sicuti et signa<sup>1</sup> actusque ad hoc significandum introducti ac recepti; veluti apud Romanos afflictio tituli, festucae ex ianua, cespitis ex agro, ramusculi ex arbore excisio, addita testatione ab eo, qui talia gereret, se hoc animo, ut suam rem praediumque faceret, egisse, manualis apprehensionis loco in more erant.<sup>2</sup>

Res in nullius dominio constitutae possunt etiam occupari vel per singulos, vel per plures simul.<sup>3</sup> Priorem occupationem per fundos, aliam per universitatem fieri Grotius ait.<sup>4</sup> Quia vero occupatum solum etiam hoc posteriori modo omne in dominio venit, et inoccupabile fit; inde illud ad populum universum, vel ad eius rectorem, pertinere merito dicitur.

## VII. Hinc nemo inficiari poterit, venationem, au-

<sup>1</sup> Vide meum Puffend. l. 4. cap. 4. §. 9. num. 1.

<sup>2</sup> Vide Vinnium in *Instit.* l. 2. T. 1. §. 40. qui hanc symbolican ac fictam apprehensionem appellat.

<sup>3</sup> Digg. l. 41. de acquir. vel omite. possess.

<sup>4</sup> Grot. *De iure bel. et pac.* l. 6. cap. 2. §. 4.

aucupium, punctionem<sup>1</sup> species occupationis esse non modo in locis desertis et inoccupatis, verum etiam in territoriis iam occupatis, cum tanta sit ferarum, volucrum ac piscium multitudo, ut sufficere omnibus videatur, atque haec animalia minime uni loco affecta, ac inhaerentia esse appareant. Potest tamen rationabili causa suadente, populus vel princeps omnia haec sibi vindicare, utpote casu quo metuendus esset specierum interitus, vel diminutio notabilis, si omnibus horum ius promiscue concederetur.

Vbicunque vero venatio ac punctione licita est, recta ratio suadet, eas non posse extendi ad animalia mansueta, aut ad immansueta, et ad illa ferocia, quae in alicuius dominio stant, veluti in vivariis, alveariis, piscinis, cancellis, neque ad illa, quantumvis fugitiva, quae eorum dominus persecuitur, ac recuperare tentat.

Porro cum ad occupationem, uti supra diximus, opus sit, praeter animum, corporali apprehensione, aut indicio aliquo convento ipsius loco; ideo arguere quisque potest, vulnerationem ferae bestiae, animaliumque eam apprehendendi ad ipsius occupationem non sufficere, sed necesse esse, ut vel viva capiatur laqueis, canibus, vel mortua iaculis armisque, ita ut neutrō facto in arbitrium sit aliorum eam capiendi et occidendi.<sup>2</sup> Occupatio vero bellica non est de hoc loco,

N

nam

<sup>1</sup> Omnia igitur animalia, quae terra, mari, coeloque capiuntur, id est ferae bestiae, volucres, et pisces capientium fiunt. Digg. de acquir. rer. dom. T. 1. lib. 41.

<sup>2</sup> Ita sane Iuris. Rom. definiunt: Digg. l. 41. T. 1. de acquir. rer.

nam per fictionem tantum sic dicitur. Cum non sit rerum nullius occupatio, sed rerum illarum, quae hostibus pertinent. Ideo de hac simul cum iure belli tractabimus.<sup>1</sup>

VIII. Inventio quoque rerum pro derelictis habitarum, vel in nullius dominio permanentium, uti sparsa missilia sunt, vocatur species occupationis, cum haec etiam in apprehensione rerum nullius consistat. Vnde profecto irrationabilis lex erat Atheniensium, quae prohibebat unicuique tollere, quod ab ipso non fuerat possum. <sup>2</sup> Insuper thesauri inter res derelictas habentur, scilicet vetera deposita pecuniae, vel rerum pretiosarum abscondita, de quorum dominis nullo certo arguento, vel indicio constat; <sup>3</sup> ideo inventori erunt adscribendi. Videtur tamen conveniens, partem illius assignari domino soli, ubi thesaurus inventus fuit. AEquum enim est, illum, hunc veluti fructum de solo suo percipere. Verum si populus aut princeps per legem, aut consuetudinem hosce thesauros sibi vindicat, nihil ad dominum soli, aut ad inventorem de his pertinebit, uti Grotius observat recte, <sup>4</sup> qui sicuti et Puffendorf. <sup>5</sup> varias

le-

*rer. dom.* Id quod verius est, plerique non aliter putaverunt, eam nostram esse, quam si eam ceperimus: quia multa accidere possunt, ut eam non capiamus.

<sup>1</sup> L. 2. Cap. 6.

<sup>2</sup> Αὐτὸν ἡ Ἑλλὰς μὲν ἀριστεῖ. *Dio. Laert.* 1. 58. et *Aelian.* *Varia. Histor.* 111. 45.

<sup>3</sup> *Instit. l. 2. T. 1.* Thesaurus est vetus quaedam depositio pecuniae, cuius non extat memoria; sic enim fit eius, qui invenerit, quod non alterius sit. *Digg. lib. 41. T. 1.* de acquir. *rer. dom.*

<sup>4</sup> *Grot. De iur. bel. et pac. l. 2. cap. 8. §. 7.*

<sup>5</sup> *Puffend. De iure nat. et gent. l. 4. cap. 6. §. 13.*

leges gentium hoc in proposito erudite recensuerunt.<sup>1</sup>

VIII. Accessionem, alteram speciem acquirendi originarii dominii diximus, per quam incrementa quae substantiae acquisitae iam accedunt, nobis vindicamus. Haec accessio vel est a natura et naturalis, vel ab industria et industrialis, vel a natura et industria simul, et mixta nuncupatur. Naturalis accessio est, ut incrementum a flumine proveniens nostro solo: industrialis ut scriptura chartae: mixta ut semen campo.

Quod ad naturalem accessionem pertinet, vel de prioris domini iure non constat, vel de eo constat, cum distinguatur res accessa, illiusque dominus extet. Priore casu, cum res videatur nullius, posteaquam de eius domino non appareat, <sup>2</sup> per accessionem res in dominium illius, cui accessit, transit. <sup>3</sup> Secundo casu, cum constet clare de domino rei, atque accessio ipsa discernatur, minime dicendum in dominium illius, cui accedit, venire, sed in domino sui patentis domini adhuc remanere, ad eumque restitui debere.

X. Ex his arguere licet, et foetum, ventrem na-

N 2

tu-

<sup>1</sup> Item lapilli et gemmae et cetera quae in littore maris inveniuntur iure naturali statim inventoris fiunt. *Instit. l. 2. T. 1. §. 18.*

<sup>2</sup> Vt pote de re nullus accidit.

<sup>3</sup> Quatuor modis nobis res acquiruntur per accessionem, latenter quando per alluvionem aliquod a flumine agris nostris adiicitur, quando aperta vi fluminis de alieno avulsa terra cum praedio nostro unitur, insula in flumine nata, alveus a flumine relictus. *Vide Vinnium in Instit. l. 2. T. 1. §. 20.*

turaliter sequi oportere, <sup>1</sup> cuius praecipue de patre non liquido constat, ut de animalibus brutis, et de hominibus natis extra matrimonium succedit. Si tamen de utroque parente constet, ita definire, haud aequum videtur. Sed vel dividenda erit foetura, vel digniori adiudicanda, nimirum patri, nisi contrario sit pactum, vel saltem in communione tenenda.

XI. Hinc facile erit decidendum etiam, cui insula mari vel flumini nata pertinere debeat. <sup>2</sup> Nam si recognosci nequeat, cuius in dominio fuerit terra, qua illa componitur, et mare vel flumen ubi nata fuerit, in nullius dominio sit, insula primo occupanti cesserit tanquam res nullius. E contra si mare <sup>3</sup> vel flumen ut saepe accidit, alicui populo iure dominii spectat, et insula ibi nata in dominio illius erit, veluti fluminis vel maris accessorium. <sup>4</sup> Si vero terra recognoscibilis est, cuius fuerit antea in dominio, tunc illa etiam adhuc antiquo suo domino attinet, illici debetur. Proculiani antiqui Iurisconsulti hanc tenuerunt sententiam. E contra Cassiani illam sententiam male amplexati sunt, quae insulam domino soli vicino adiudicabat. <sup>5</sup>

XII. Idem dic de alluvione et terra vi fluminis avul-

<sup>1</sup> Ita sane Iuriscons. Civ. definiunt: *Lex naturae haec est, ut qui nescitur sin matrimonio legitimo, sequatur matrem.* Digg. l. 1. T. 5. De statu homin.

<sup>2</sup> Ita et Iurisc. Rom. definiunt: *Insula, quae in mari nata est, occupantis sit: nullius enim esse creditur.* Institut. l. 2. T. 1. §. 22.

<sup>3</sup> De mare an sit occupabile vide l. 2. cap. 8. §. 25.

<sup>4</sup> Rom. Iuriscons. volunt, ut possessoribus praeditorum ad ripam positionum acquiratur. Vide Institut. ubi supr. non recte sane, ut mihi videtur.

<sup>5</sup> Vide Gravnam, *de ortu et pro Iuris. Civ. l. 1. §. 73.*

avulsa. Nam si impossibile sit, distinguere, cuius ni dominio illa terra avulsa fuerit; evidens est, eamdem illi pertinere, cuius agro accessit. Si vero ex adverso dominus huiusmodi terrae recognosci potest, e contra erit respondendum, scilicet ut maneat in eius dominio: nisi forte pro derelicta eamdem terram avulsam habere malit dominus. Quod in statu civili ex intermissa per longum tempus vindicatione, colligi solet, uti patet ex institutionibus Iustiniani. <sup>1</sup>

Hinc processit distinctio inter agros arcifinios et limitatos. Primi sunt qui non aliis quam naturalibus finiuntur limitibus. <sup>2</sup> Alii mensurati dicuntur. <sup>3</sup> Limitato campo aliquid non potest accedere; nam quidquid inter illum agrum et flumen iacet, vel publicum vel privatum est, non vero domini agri limitati. E contra de arcifinii definire oportet. Quare quando agitur de prima agrorum specie, accessio pertinet ad publicum vel privatum illum, cui solum extra limitatum campum interiacens, vel ripa pertinet. Si vero agatur de altera specie nimirum de arcifinii, tunc accessio arcifinii soli domino merito acquiritur. <sup>4</sup>

XIII. In alvei mutatione et inundatione videntur, si alveus derelictus, quantum constat, ut nullius, ante quam fuisse flumen, dominio fuit, et tunc ille non potest vicinis, qui utrinque praedia ha-

<sup>1</sup> Institut. de rerum divisione §. 22.

<sup>2</sup> Quales sunt montes, maria, sylvae, deserta.

<sup>3</sup> Vide Grotium *De iure bellorum, et pacis. l. 2. 3. 16.* Qui hanc distinctionem invenit.

<sup>4</sup> Vide Wolf. Institut. iuris nat. P. 2. cap. 2. §. 252.

habent, pro modo praediorum acquiri, uti Romanis Iuris Consultis visum est.<sup>1</sup> Sed quia de fluminis, cuius pars est alveus, dominio satis certo constat, ille tanquam pars fluminis eiusdem erit, cuius flumen fuit.<sup>2</sup> Quemadmodum ex eadem ratione novus alveus iterum derelictus proculdubio manet priorum dominorum, utpote ager inundatus, si deinde aqua recesserit.<sup>3</sup>

Verum aliud dixeris, si perpetua inundatio fiat, ut iam mare sit, ubi terra fuit. Tunc enim res extincta videtur, quae nullum nobis praestat usum, vel praestare amplius potest. Non entis vero, eiusque quod nullum hominibus praebet usum, nullum est dominium, nulla proprietas. Ideoque ad dominium maris vel fluminis illa inundata terra pertinet, restincto prope per infortunium omni primi proprietarii dominio.<sup>4</sup>

XIII. Transeamus ad accessionem industrialis, et mixtam, de qua subtiliter admodum, sed non satis recte Iurisconsulti ratiocinati sunt.<sup>5</sup> Nos autem ita decidimus: si res utriusque voluntate iunctae sint, ne dubitari quidem potest, quin uterque fiat dominus pro rata, adeoque communio positiva inducatur. Sed hic loquimur de accessione, quae altero insciente ac  
in-

<sup>1</sup> Digg. lib. 41. T. 1. *De acquirendo domino.*

<sup>2</sup> Si vero de dominio illius fundi, ante quam fuisse flumen, liquido appetat, in ipsius dominio alveus derelictus restituitur.

<sup>3</sup> Ita et Rom. Iurisc. decidunt: *Neque enim inundatio fundi speiem commutat, ob id si recesserit aqua, palam est eum fundum eius manere, cuius et fuit.* Instit. I. 2. T. 1. §. 24.

<sup>4</sup> Ita Rom. Iurisc. definit: *Novus alveus iuris eius esse incipit, cuius est ipsum flumen.* Instit. ubi supra §. 23.

<sup>5</sup> Digg. *De acquirendo rerum dominio* lib. 41. T. 1.

invito facta est. Quo in casu cum domino ius sit, omnes rei suae usu excludere, proculdubio potest etiam prohibere, quo minus quidquam rei suae se invitato iungatur. Cum autem quod iungitur rei nostrae, vel eam inutilem aut deteriorem saltem reddat, vel meliorem; is vero qui deteriorem eam reddit, nos laedit, consequens est, ut qui accessione industriali res nostras deteriores reddit vel inutiles, is accepta re corrupta, ad omne damnum nobis resarcendum, quin si dolo malo tale quid fecerit, in statu civili, simul ad poenam teneatur, tam dishonestae actioni congruam.<sup>1</sup>

Sin res accessione industriali meliores redditae sunt tunc, distinguere oportet, an res simul iunctae queant commode separari, nec ne. Primo casu separanda est accessio a re, suumque cuique est tribuendum. Verumtamen si ille, qui talem additionem fecit rei non suae, in mala fide est, ad aliquam poenam vel refectionem praestandam ob usurpatum indebito arbitrium, damnandus erit per iudicentem.

Posteriore autem casu optio vel rei capienda, et aestimationis praestandae, vel e contra aestimationis capienda, et cedendae rei, erit danda illi, qui nihil fecit, et in integra suppositione bonae fidei maneat. Quod si et in hoc casu mala fides aperta adiicientis appareret, ipse in aliquam poenam damnari in-  
su-

<sup>1</sup> Hic tamen advertendum est, quod poena in statu naturae proprie minime datur. Nam haec exigit superioritatem in eo, qui illam decernit, et subiectionem in illo, qui eamdem patitur. Id quod in statu naturae, qui est status aequalitatis, habere locum nequit. Ideo refectione conveniri ac reposci poterit, infligi autem poena nullo modo poterit hoc in statu. *Vide* I. 2. cap. 7. §. 6.

super merebitur, dummodo in statu civili existat, ut supra adnotatum fuit.

Hoc tamen procedit, si res iunctae in aliqua proportione, nec omnino discrepantes sint inter se. Posteaquam si res una ita vilis ac parva fuisset, ut nullam premodum proportionem alterae iunctae rei, vel aestimationi industriae haberet, veluti est tela relata ad excellentem picturam, charta ad scripturam elaborate factam; tunc domino illius vilioris rei aestimationem percipere, sat esse debebit. At hoc etiam in casu si adiiciens in mala fide fuisset, ad poenam aliquam levem usurpationi huiusmodi relativam, erit damnandus. <sup>2</sup> Hae vero decisiones, ut mihi videntur solidiores, sunt illarum <sup>3</sup> Puffendorfii, Thomasii, Heinecii, <sup>4</sup> et Romanorum Iurisconsultorum, atque ad omnes casus solvendos facile applicabiles.

Et revera ex hisce regulis facilis solutio promanat omnium quaestionum, quae solent promoveri circa omnium adiunctionum species inclusionis, nempe adferruminationis, intexturae, specificationis, picturae, inaedificationis. Et quidem cum inclusio ita plerumque sit comparata, ut res iunctae facile et citra nota-

<sup>1</sup> In variis accessionum speciebus Barbeyraccius tres ponit regulas, quae tamen ad omnes casus decidendos servire nequeunt, ut ipsi videtur. *Ad Puffendorf. de offic. hom. et Civ. l. 1. cap. 12. §. 7. num. 4.*

<sup>2</sup> Vide Puffend. *De iur. nat. et gen. l. 4. cap. 7.*

<sup>3</sup> Rom. Iuriscons. ita decidebant in genere: *Si valor materiae superat illum formae, tum dominus materiae acquirit dominium rei conformatae solvendo formae valorem. Si vero forma maiori pretio sit materiae, in qua nova forma introducta est, tunc auctor formae materiae etiam dominium adipiscitur, solvendo eiusdemet materiae valorem suo domino.* Vide Instit. l. 2. T. 1. §. 25.

tabile dispendium separari possint; eo vero casu aequum sit, res separari, et suum cuique tribui nulla profecto ratio est, cur non illi, cuius auro gemma inclusa est, aurum, domino gemmae, gemma reddi debeat.

Idem dicendum erit de adferruminatione, adplumbatura et intextura: si res enim citra notabile dispendium separari queunt, tunc cuique suum adsignari oportet; sin minus, optio danda fuerit domino materiae rei cedendae vel retinendae, qui nihil fecit cum obligatione solvendi alteri aestimationem rei ac artificii sui, vel e contra, nam ipse in evidenti certitudine bonae fidei manet. Quod si ille, qui re non sua usus est ob tale opificium, in mala fide aperta apparet, ipse praeterea omnibus hisce enunciatis casibus, ad congruam poenam per magistratum damnari poterit.

XV. Quod ad specificationem pertinet, qua nova forma in alterius materia introducitur, hoc respondendum est: si materia aequiparabilis est ad artificium, ita ut materia et forma consimilis, vel quasi consimilis pretii sint ac valoris, tunc optio danda erit domino materiae, eligendi aestimationem, vel rem propter rationem supra notatam evidentis sue bonae fidei, multo magis si materia superat formam. Si vero mala fides artificis evidens fuerit, et hic ad poenam aliquam ille alterius rei usurpator damnabitur.

Si tamen res ita vilis ac parvi pretii fuisset, ut pene nullam considerationem mereretur aequiparata ad artificium, utpote accidit in ligno informi com-

parato ad sculpturam diligenter elaboratam, in ferro rudi ad horologium eleganti artificio compositum relato; tunc res erit adiudicanda artifici, qui postea ad aestimationem rei domino solvendam rigurose tenebitur; <sup>1</sup> et si in mala fide apparuerit, etiam ad aliquam multam ferendam eum obligari licebit.

XVI. De aedificatione autem si agatur facta ex aliena materia in suo solo, hoc respondemus. Si totum aedificium ex tignis ligneis constat; nulla est ratio, cur errore paulo maturius animadverso dissolvi non possint tigna iuncta, dominoque reddi. Sin ex solido lapide quis aedificaverit, vel tigna exempta inutilia futura essent domino: <sup>2</sup> conveniens erit dari optionem domino materiae iuxta supra indicatam rationem suae apertae inculpabilitatis ac bonaे fidei, vel cedendi aedificium, ipsiusque materiae ab aedificatore capiendi aestimationem, vel e contra retinendi idem aedificium, solvendo postea erranti illi aedificatori sui soli valorem.

Si vero quis ex sua materia in alieno solo aedificaverit, idem dicatur. Nam si absque notabili dispendio aedificium decomponi potest, erit dissolendum. Sin minime dissolvi potest, tunc optio danda erit domino soli, aut retinendi aedificium et rependi aestimationem suae materiae ipsi aedificatori, vel accipiendi sui soli valorem, eidem aedificatori suum aedi-

<sup>1</sup> Optime etiam Rom. Iuriscons. hoc in proposito decidunt, nobisque tenent: *Ridiculum enim, ipsi aiunt, est, picturis Appellis, vel Parrbasii in accessionem vilissimae tabulae cedere.* Instit. ubi supra §. 34.

<sup>2</sup> Rom. Iurisc. ad duplum valoris materiae solvendum aedificantem damnabant. Instit. I. 2. T. I. §. 29.

aedificium cum solo relinquendo. <sup>1</sup> Verumtamen si in mala fide aedificator fuerit, semper erit ad poenam convenientem, et sui doli improbitatisque dignam, et ad omnis damni refectionem hic etiam rigurose damnandus.

XVII. Quod vero ad picturam et scripturam spectat, aliud erit dicendum. Nam uti iam supra insinuavimus, cum tela ac charta ita viles res sint ac parvi pretii, ut nullam proportionem habeant ad picturam artificiose factam, scripturamque diligenter exaratam; ideo domino ipsiusmet telae ac chartae sufficiente debet, valorem huiusc materiae a pictore, vel a scriptore percipere. Si tamen illius pictoris ac scriptoris perfidia evidens apparuerit, illi ultra ad aliquam parvam poenam usurpati arbitrii relativam damnari poterunt. <sup>2</sup>

Non admodum diversis principiis opus est ad decidendas quaestiones circa confusionem liquidarum materiarum, et commixtionem siccarum. Nam si res confusae vel commixtae facilem divisionem absque utriusque domini praeiudicio patiuntur, inter utrumque materia communis erit dividenda. <sup>3</sup> Sin vero minime divisibiles sint, vel absque unius praeiudicio, optio erit danda illi, qui nullam ad talem commixtionem ac confusionem habuit partem, ita ut ipse vel totam rem pro se retinere queat, alii solvendo suae partis

O 2

aesti-

<sup>1</sup> Rom. Iurisc. hoc in casu illius esse domum volebant, cuius et solum est. Vide Instit. ubi supra §. 30.

<sup>2</sup> Rom. Iurisc. dabant hoc in casu, scilicet malae fidei, domino chartae, vel telae furti actionem in subdolum illum Scriptorem, Pictoremque. Instit. ubi supra §. 34.

<sup>3</sup> Ita deciditur a Iuriscons. Instit. ubi supra §. 27.

aestimationem , vel e contra cedere rem totam possit , obligando alium ad sibi aestimationem suae quotae partis solvendam .<sup>1</sup> Quod si et hic mala fides proferat se , ad poenam aliquam subeundam ille subdolus homo adstringendus erit per iudicem .

XVIII. Tandem et de plantatione et satione , quas supra ad accessiones mixtas retulimus , prope idem dicere oportet . Nam si plantae in alieno campo positae , facile a solo separari queunt , a domino iure vindicari poterunt .<sup>2</sup> E contra si iam coaluerunt , ipsarum domino optio erit danda , vel aestimationem arborum suarum accipiendi , vel arbores similis naturae ac conditionis , quoad fieri poterit , a transferente repetendi . Idem dic et de semente , si haec a solo potest tolli , suo domino restitui debet si non , illi qui nihil gessit , optio ante dicta erit danda . Quod si et hic mala fides adest in plantatore ac satore , ipse ad multam quamdam ferendam damnumque resarcendum compelli poterit .

Denique principiis non dissimilibus erit procedendum , si agatur etiam de arbore in confinio posita . Siquidem ei qui nihil fecit , arbitrium fuerit , vel pro indiviso eadem frui dividendo fructus<sup>3</sup> aut ramos ,  
vel

<sup>1</sup> Quod si fortuito , et non voluntate dominorum confusae fuerint , vel eiusdem generis materiae vel diversae : vel res in communione proportione habita possidenda , vel dividenda ad ratam , vel distrahenda erunt , et earum pretium aequis vel relativis portionibus ipsarum dominis erit participandum .

<sup>2</sup> Nam , ut optimè advertunt Iuriscons . *Ante quam radices egerit , planta eius permanet , cuius fuerit .* Instit . ubi supra §. 31 .

<sup>3</sup> Ita Rom . Iuriscons . *Et ideo circa confinum arbor posita , si etiam in vicini fundam radices egerit , communis sit .* Instit . ubi supra .

vel ipsam eruere , ac ligna pro rata arboris suo fundo in partem coalitae cum male cauto , aut non satis probo vicino dividere .

## C A P V T X.

### *DE DERIVATIVIS DOMINII ACQVISITIONIBVS , quae vivo priore domino fuit .*

I. Postquam acquisitum est dominium in re aliqua , succedit saepe mutatio , ita ut aliis in illa re adipiscatur vel proprietatem vel dominium , qui antea nihil horum habebat . Has acquisitiones derivativas nos supra appellavimus , quas vel per divisionem , vel per cessionem , vel traditionem fieri diximus .<sup>1</sup> Quoties enim ex re communi partem nostram accipimus propriam , toties divisionem : quoties soli totam acquirimus , cessionem :<sup>2</sup> quoties denique res alterius propria eo volente in nostrum dominium transit , traditionem fieri inquimus .

Omnibus his enunciatis casibus , id quod antea nostrum fuit vel totum vel pro parte , nostrum esse desinit , et in alterius dominium ac proprietatem transit . Id quod vocamus alienationem . Eaque si ex anteriore acquirentis iure proficiscitur ,<sup>3</sup> necessaria : si de novo consentiente utriusque voluntate decer-  
ni-

<sup>1</sup> Cap. super. §. 5.

<sup>2</sup> Cessio hic accipitur in sensu , ut res communis transeat in dominio socii unius . Vide aliam acceptiōē huius vocabuli cap. 14 . §. ultimo .

<sup>3</sup> Ita ut alienatio illa non possit denegari , nam ex praecedente tacita vel expressa conventione pendet .

nitur, voluntaria appellatur. Vtraque vero efficit, ut alius in locum alterius, adeoque et in ius circa illam rem, et onera cum illa coniuncta succedat. Sic et alienatio, cuius nulla circunstantia suspendit translationem dominii, pura, cuius autem translationem suspendit conditio aliqua, conditionalis denominatur. Necessaria ergo alienatio illa dicitur, veluti rei communis, quae fit a societate socio aliquo ad divisionem provocante. Item illa alicuius rei oppignoratae, quippe quae itidem fit ob ius creditoris in illa re antea constitutum. Ex adverso voluntaria est alienatio aedium, quas is qui alibi lares ponere vult, vendit, et in quibus nemini omnino quidquam iuris competit.

II. Ex hisce patet, voluntariam alienationem fieri non posse, nisi utroque consentiente, alienante scilicet et accipiente. <sup>2</sup> Cum vero consentire liceat in alienationem tum praesentem, ut dominium nostrum in alterum vivis nobis transferatur, tum futuram, ut quis post fata demum nostra possessionem rerum nostrarum consequatur: insuper cum ille consensus in futuram alienationem vel verus sit, vel ex fine et intentione hominis colligatur; <sup>3</sup> hinc ex priore successio testamentaria, ex posteriore intestatorum successio derivari solet. Ibi de alie-

<sup>1</sup> Conditio in aliquem casum obligationem, vel stipulationem differt. *Vide Instit. lib. 3. T. 15. §. 5.*

<sup>2</sup> Hinc *Instit. lib. 2. T. 1. §. 4.* *Nihil enim tam conveniens est naturali aequitati, quam voluntatem domini volentis rem suam in aliud transferre, qui eam accipit, ratam baberi.*

<sup>3</sup> Qui consensus praesumptus dicitur. *Vide Thom. iuriisprud. div. 1. 2. cap. 7. §. 23.*

alienatione praesente, postea de futura disseremus.

III. Iam <sup>1</sup> supra explicavimus, acquisitiones derivativas effici vel per divisionem, vel per cessionem, vel per traditionem. Per divisionem de communione positiva ad proprietatem fit transitus, quae est adsignatio partis ex toto positive communi, cuiusvis sociorum competentis. Cum enim socius usu rei communis alios omnes praeter socios excludere possit; consequens est, ut unusquisque sociorum usum rei pro parte ad se pertinente petere, adeoque ad divisionem provocare queat: <sup>2</sup> quin ut eo minus audiendi sint reliqui hanc divisionem impedituri, quo minus praesenti generis humani conditioni convenit positiva communio. Nam omnes tantum propriae utilitati, neglecto aliorum commodo intendunt, unde iurgia, lites, bella procedunt, uti supra iam fuit monstratum initio cap. superioris.

Sed res communes dividenda vel dividuae sunt, vel individuae, quae scilicet per naturam suam, vel ob leges, vel mores minime possunt dividi. Piores res provocante socio ad divisionem dividuntur in tot partes, quot sunt socii, cuique pro rata portionem suam adsignando, vel per sortem, vel per conventionem, vel per arbitrium. Postiores autem individuae scilicet vel uni sociorum relinquuntur, qui plurimum licitatur, obligando illum postea ad solvendum aliis pretium relativum valori uniuscuiusque partis; vel optimis conditionibus venduntur, et pretium

re-

<sup>1</sup> §. 1.

<sup>2</sup> Dummodo pactum in contrarium non obstet, vel natura rei idem suadeat contrarium. *Vide infra cap. 13. §. 29.*

retractum inter singulos socios pro rata dividitur; vel earum denique usus unicuique conceditur per vi-ces.<sup>1</sup>

Verumtamen in re communi vel par omnium so-  
ciorum est ius, vel impar ac inaequale.<sup>2</sup> In primo  
casu unicuique aequalis pars adsignanda est. In poste-  
riore inaequalis pars cuique est tribuenda, quae iuri  
suo competit ac respondeat. Sed in dubio cum o-  
mnes homines aequales sint per naturam, etiam ae-  
quales socii reputantur, atque adeo eosdem per ae-  
quas portiones inter eos rem communem dividere o-  
portet.<sup>3</sup>

III. Superiores vero regulae ad communionem  
perfectam pertinent. Praeter illam et imperfecta da-  
tur, quoties nulli sociorum in re communi ius per-  
fectum est. Cum autem res ita ex benevolentia alterius  
pluribus fiat communis; consequens est, ut tunc in  
huius arbitrio sit, partes aequales facere vel inaequa-  
les, et pro qualitate meriti uni plus, alteri minus  
tribuere velle.<sup>4</sup> Proinde iniustissima sit querela eius,  
qui alterum minoris meriti hominem sibi aequipara-  
tum esse clamat, vel qui sibi ipse de suis meritis iu-  
dicium inconvenienter adrogat, vel qui beneficia uni  
vel alteri concessa ad exemplum trahenda existimat.

Nam

<sup>1</sup> Vide Wolf. *Instit. ius nat.* P. 2. cap. 5. §. 344.

<sup>2</sup> Potest enim conveniri in societate, ut alter unam, alter duas  
lucri, damnive partes sustineat. Vide Wesemb. *in parat. Digg. T. pro  
socio.*

<sup>3</sup> Partibus societatis non expressis, hoc casu aequales lucri, et  
damni partes reputantur. Vide Digg. *pro socio leg. si non fuerint.*

<sup>4</sup> Veluti accidit, cum aliquis propriam haereditatem homini-  
bus variis communiter portionibus inaequalibus fruendam relin-  
quit.

Nam ipse beneficus homo poterit respondere illud  
Euangelii: <sup>1</sup> forsitan non licet mihi facere, quod vo-  
lo in meis?

Denuo reveniendo ad divisionem dependentem  
iure perfecto, si uni sociorum res communis a reli-  
quis sociis tota attribuitur, cessio vocatur. Quare  
cum tunc unus in reliquorum omnium locum succe-  
dat; sequi decet, ut in eorumdem iura omnia circa  
eam rem, necnon onera et incommoda cum illa con-  
iuncta succedat.

Denique cum res communis sive dividatur, sive  
uni sociorum cedatur, id videatur agi, ut ii qui rem  
per divisionem aut cessionem accipiunt, eius domi-  
nium, ideoque facultatem alios usu rei excludendi,  
consequantur; per se patet utroque casu socios effi-  
cere debere, ut ei ad quem res translata est, illam  
habeat ac libere possideat: eosdem huic ad praestan-  
dam evictionem teneri, ita uti si ab alio iure, et  
sine culpa possessoris res evicta fuerit eum resarcire  
debeant. Dummodo tamen ipsi suas portiones aut ae-  
stimationem earum salvas habeant, atque illi socio  
titulo oneroso res obvenerit. Hinc doctrina de evi-  
ctionibus <sup>2</sup> fluit, unde haec ex principiis iuris natu-  
rae procedere constat.

V. Nunc transeamus ad traditionem, qua domi-  
nus qui ius, et animum alienandi habet, dominium  
in aliud ex iusta causa accipientem transfert.  
Dominium dico contra Iurisconsultorum Romano-

P rum

<sup>1</sup> Matth. 20. 11.

<sup>2</sup> Iuriscons. ita definiunt evictionem: *Evictio est rei nostrae,  
quam adversarius legitime titulo acquisierat, recuperatio.* Digg. de evi-  
ctio l. 21. T. 2.

rum<sup>1</sup> subtilitates, qui volunt, ut ipsa res transferatur, antequam dominium transeat. Nihil enim tam congruum rationi est, quam voluntatem domini voluntis rem suam in alium transferre, ratam haberi, ut ipsi Iurisconsulti fatentur.<sup>2</sup> Ideo omnem domini voluntatem de dominio rei suae in altero transferendo, sive expresse declaratam, sive certis signis elicitalam, pro traditione esse, dominiumque in alterum transferre tenendum.

Et revera etiam apud Romanos rei mancipi per voluntatem meram, et per aes et libram, dominium tradebatur antiquitus. Cum rei nec mancipi veluti provincialium praediorum per traditionem tantum, dominium transferebatur.<sup>3</sup> At Iustinianus postea hoc discrimen, a quo tempore invaluit et huiusmodi ius, ut dominium absque traditione et possessionis datione non transiret de uno in alium. Sed ius naturae et gentium has formalitates subtilitatesque omnino respuit, nec curat.

Igitur cum voluntas sit illa quae transfert dominium; consequens est, ut perinde sit, sive quis praesens verbis, aut signis aliis, sive absens literis, sive per interpositam personam, sive per longam vel brevem manum,<sup>4</sup> sive adhibito certo symbolo inter homines alicuius provinciae recepto, illud tradat.<sup>5</sup>

Et

<sup>1</sup> Solus titulus dominium non probat absque traditione. *Digg. de acquir. dom.*

<sup>2</sup> *Instit. de rerum divisione* §. 40.

<sup>3</sup> *Varo de ling. lat. lib. 4.* Vide Gravinam de origine iuris l. 2. §. 49.

<sup>4</sup> *Vide Cap. XV. §. 3. nota.*

<sup>5</sup> *Vide Vinnium In Instit. l. 2. T. 1. §. 40.*

Et cum dominus tantum tradere possit, qui ius alienandi habet; ideo nullus effectus est traditionis, nisi dominus sit, qui eam facit. Sed dominus ipse potest impediri ab alienatione exsequenda patrandaque a lege, conventione, aliisque causis. Quo in casu invalida semper erit traditio reputanda: utpote de minore, furioso, et de illo, qui se obligavit ad non alienandum, apparet succedere<sup>1</sup> per leges Romanas.

VI. Praeterea nisi ex iusta causa et patefacta non transfertur dominium, uti iam paulo supra indicatum est.<sup>2</sup> Iusta causa constare debet ex intentione transferendi in alium rei dominium: ideo causa depositi, precarii, commodati, cum hanc intentionem non comprehendat, non erit causa iusta transferendi dominii. Omnia enim haec pro tradentis arbitrio sunt revocabilia contra naturam alienationis dominii. Quod si accipiens ad aliquid se obligaverit per pactum, nisi illo adimplete, non consequetur dominium huiusmodi,<sup>3</sup> ceterum quisque facile percipere potest, perinde esse sive ipse dominus tradat rem, sive de eius voluntate, mandato, approbatione alius; nam qui per alium, facit per se ipsum facere videtur.<sup>4</sup>

Ex eo vero quod diximus, illum, qui dominium transferre vult in alium, animo alienandi rem suam tradere ipsi oportere; satis liquet, traditionem furio-

P 2

si,

<sup>1</sup> *Vide Instit. l. 3. T. 15. §. 9. De inutilibus stipulatio.*

<sup>2</sup> *Superiori paragrapto. Vide Instit. l. 3. T. 10. §. 4.*

<sup>3</sup> Optime Vinnius ubi supra: *Nihil autem interest, utrum ipso dominus rem suam alicui transferendi causa tradat, as voluntate eius alius.*

<sup>4</sup> *Digg. de reg. iur.*

si , mente capti , pueri , <sup>1</sup> non esse validam et sufficientem ad transferendum dominium , cum horum mens ac voluntas imperfecta ac manca putetur. Quin etiam patet , posse unumquemque in transferendo dominio , sibi aliquod ius in re tradita reservare , cum voluntas ad totum , vel ad partem ipsiusmet rei traditae extendi possit.

Vnde facile coniicitur , a quo dominium minus plenum sit dictum introductumque. Cum enim per illud nihil aliud intelligamus , quam dominium , cuius effectus inter duos dominus inaequaliter divisi sunt; admodum rationi consonum videtur , illius originem repetendam esse a traditione cum exceptione vel reservatione partis dominii facta. Quo posito binos dominos eiusdem rei esse oportet , quorum alteri ius acquiritur utilitatem omnem ex re percipiendi , aliasque fructuum utilitatumque usu et perceptione excludendi : alteri facultas , vel circa dispositionem de illa re concurrendi , vel aliquid exigendi , ex quo constet de agnitione dominii , nascitur. Hoc posterius dominium , minus plenum Iurisconsulti medii aevi vocarunt directum , prius utile. Posses tamen propriori modo atque adaequato , priorem dominum maiorem , alium minorem appellare cum Heineccio. <sup>2</sup>

Cuique sat clare evidens fit , hinc feudorum introductionem processisse : <sup>3</sup> quae profecto in hoc consi-

<sup>1</sup> A Romanis Iuriscons. in hoc numero ponebantur etiam Pupilli , prodigi , maritus quoad bona dotalia. Vide Vinnium Institut. l. 2. T. 8.

<sup>2</sup> Elem. iuris nat. l. 1 cap. 10. §. 280.

<sup>3</sup> Vide Wolf. Institut. iur. natur. et gent. P. 2. cap. 16. §. 736.

sistit , ut unus beneficium ac possessionem rei habeat , mediante fidelitate , dependentia , et recognitione quandoquidem aliqua alteri praestanda , qui tenet dominium summum , vel ius disponendi eiusdem rei in casu , quo extinguitur illius possidentis familia , vel ipse non adimpleat conditiones , quibus a principio se obstrinxit. Primus quidem dominus utilis , alter dominus directus , ut paulo ante notavimus , vocatur. <sup>1</sup> A quibus populis feudorum usus ac inventio sit repetenda , inter scriptores magna concertatio existit. Verum illa sententia , quae horum introductionem Germanis tribuit , mihi admodum arridet. <sup>2</sup>

VII. Cum ergo utile dominium ita sit comparatum , ut maior dominus sibi reservet facultatem aliquam circa dispositionem rei concurrendi , vel exigendi aliquid , ex quo de agnitione dominii sui constet ; consequens est , ut quamvis innumera possint esse dominii minus pleni genera , et res hic praecipue redeat ad conventionem partium , commode tamen reducatur ad has species : scilicet si quis a possessore rei traditae fidelitatem stipuletur , et servitia , et ne res sine suo consensu alienetur , ipsiusque pleno dominio ut res cedat certo dato casu , unde nascitur feudum , de quo paulo ante diximus : si quis canonom annuum ab eodem possessore in agnitionem do-

mi-

<sup>1</sup> Feudum aliud datum , aliud oblatum vocatur. Primum est , quando dominus alteri constituit feudum in re sua ; aliud quando danti constituitur in re data. Vide Thomas. in sua Dissertat. de feudis oblatis.

<sup>2</sup> Vide Montesquium in suo Spirit. leg. l. ult. cap. 1. Qui sane huic introductionis Theoriam erudite quidem ac philosophice explicat et describit.

minii sibi solvendum paciscatur, unde ius emphyteumaticum: <sup>1</sup> si denique quis solarium pro superficie sibi in solo reservata praestandum a possessore conveniat, unde ius superficiei provenit. Haec enim revera praeципua sunt, ac magis nota dominii utilis, et minus pleni genera. <sup>2</sup>

Quod si usus rei tantum, non dominium traditur, ei, qui hunc accipit, in re aliena acquiritur servitus. Qui usus si ad utentis personam vitamque restringitur, personalis; <sup>3</sup> sin ipsius utentis praedio extenditur, realis vel praedialis dicitur. <sup>4</sup> Atque hic etiam reddit ius ad conventionem partium, cum tantum iuris transeat in utentem, quantum partes voluerunt. Ex quo patet, non omnia, quae circa servitutes introducta sunt, mere iuris positivi esse, sed tantum ea, quae minime in his recta ratio exigit necessario, utpote sunt, quod causa servitutis perpetuo durare debeat, quod insigne discrimin intercedat habitacionem inter, usumfructum et usum, <sup>5</sup> quae omnia inventa positivi iuris fuerunt, profecto pactis ac conventionibus mutabilia.

VIII. Interdum res ita traditur a domino creditori, ut ipsi salvum sit dominium, creditor tamen possideat eamdem in securitatem sui crediti, et tunc

con-

<sup>1</sup> Vide Cod. de iure emphyt.

<sup>2</sup> Vide Wolf. ubi supra §. 734. et seq. ubi de his omnibus agit accurate.

<sup>3</sup> Huiusc servitutis tres species recensebant Rom. Iuris. nempe ususfructus, usus et habitatio. *Instit.* l. 2. T. 4.

<sup>4</sup> Quae a Rom. Iuriscons. in urbanam, et rusticam distinguebantur. *Vide Instit.* l. 2. T. 3. *Eodem numero sunt, et iura praediorum urbanorum, et rusticorum, quae servitutes vocantur.*

<sup>5</sup> *Vide Instit.* l. 2. T. 3.

constitui dicitur ius pignoris. Vel si id ea fiat lege, ut creditor simul utilitatem ex pignore, fructusque percipiat, quia res fructifera sit, in vicem usus rei debitae, ius anticreticum <sup>1</sup> appellatur. Denique si creditor ius pignoris in re quadam <sup>2</sup> absque traditione constituitur, id hypothecam vocamus. Hanc potest persequi creditor, casu quo debitor ad tempus conventum debitum suum minime solvat, utpote et pignorarius potest rem, quae habet in manus, si a debitore iuxta conventa non solvitur debitum, distrahere, et vendere in satisfactionem sui crediti.

VIII. Tandem traditione rei dominium transferri diximus <sup>3</sup> in accipientem. Accipimus vero aliquid vel realiter et vere, quoties consensum monstramus expresse verbis aut factis, rem nostram fieri velle, vel ex praesumptione, quoties ex ipsa rei indole non potest non iudicari, alterum rem, quam quis traditur est, non aspernaturum, vel perceptam conservaturum. Quale certissimum signum suggerit diligentia ac cura, qua acquisitam rem accipiens reposcit, servavit, tuitusque est, uti et ipsius met rei indigentia ac utilitas, atque inquisitio aliunde eiusdem ab accipiente facta. Similiter et res traditi potest vel expresse declarata, vel simul ex certis signis elicita voluntate; <sup>4</sup> sicuti ex non repetitio-

ne

<sup>1</sup> Αὐτικρετικόν. *Vide Wesemb. Parati. In Digg. l. 20. T. 1.*

<sup>2</sup> *Vide Instit.* l. 4. T. 5. §. 6. et sequent.

<sup>3</sup> §. 5.

<sup>4</sup> *Vide* §. supra indicatum, et Puffendorf. *De iur. nat. et gent.* l. 4. cap. 9. §. 6.

ne debiti , ex restitutione , aut laceratione chirographi , obligationis ipsiusmet debiti remissio arguitur.

Itaque cum cuivis rerum suarum domino liceat easdem in alios transferre , eaque translatio fieri queat quibuscumque conditionibus expresse , vel tacite ex apparentibus signis ; consequens est , ut haec translatio fieri possit etiam ea lege , qua alter quidem dominium et possessionem , usumque demum rerum ipsarum post tradentis mortem consequatur : <sup>1</sup> atque ut haec voluntas vere et expresse declarari , et signis aut intentione tradentis , et fine acquirentis tantum desumi possit. Vnde sane testamentaria dispositio , et intestata successio derivantur. In utroque casu cum tacita accipientis voluntas praesumi queat , posteaquam de sua utilitate agitur , ipsiusmet expressa acceptio haud opus esse reputatur.

## CAPVT XI.

### *DE DERIVATIVIS ACQVISITIONIBVS per successionem ex dispositione defuncti, et ab intestato.*

I. Postquam de variis modis acquirendi inter vi-  
vos actum fuit superiore capite ; conveniens est , ut ad modos acquirendi dominii , causa mortis , transeamus , qui cum vel ex dispositione expressa , vel ab intestata ac praesumpta voluntate defuncti pendeant , ideo dividetur tractatio in duas partes , quarum pri-  
ma

<sup>1</sup> Vide Wolf. *Instit. iur. nat.* P. 3. §. 27.

ma quidem circa successiones testamentarias , altera circa intestatas versabitur.

Dispositio testamentaria sive testamentum ex conceptu Iurisconsultorum , <sup>1</sup> est solemnis declaratio voluntatis de universa haereditate omniue iure , quod testator tempore mortis habiturus est , post eius mortem in aliud transituro. Ex qua definitione patet , vivo testatore nihil iuris in haeredem transire , immo ne spem quidem tam certam , ut eam testator derogare non possit. Nam ipsi testatori , dum datur vivere vitam , rescindere priores tabulas , et novas facere , vel intestato decidere licet. Inde dicitur ambulatoria hominis voluntas <sup>2</sup> testatioque , ita ut si etiam iuramento firmata sit , adhuc mutabilis remaneat usque ad mortem. <sup>3</sup>

II. Grotius <sup>4</sup> definit testamentum , alienationem in mortis eventum , ante eam revocabilem , retento interim iure possidendi ac fruendi. Sed falsa ac manca haec definitio a Puffendorfio <sup>5</sup> demonstratur. Nam solemnitates , quae proprie testamentum constituunt , haec non comprehendit. <sup>6</sup> Neque ut ipse censem , ex eo quod ius naturae non improbat talem alienationem causa mortis factam , cum possessionis retentione , ex eo potest desumi , testamenti factionem esse iuris naturae tot modificationibus circumscrip-  
tam

Q at-

<sup>1</sup> *Instit. L. 2. T. 10. De Testament. ordinand.*

<sup>2</sup> *L. 17. Digg. De transfer. legat.*

<sup>3</sup> *L. ult. Digg. De leg.*

<sup>4</sup> *L. 2. De iure bell. cap. 6. §. ult.*

<sup>5</sup> *De iure natur. et gent. I. 4. cap. 10. §. 2.*

<sup>6</sup> Neque duarum personarum consensum ac interventum , ut pote vera alienatio , continet.

atque compositam. Vnusquisque enim intelligit formalites essentiales et constitutivas huiusc actus, non provenire a iure naturae. Siquidem quamvis solemnitates actioni tam seriae, ac tot fraudibus hominum, expositae adhiberi, recta ratio consentiat, eas tamen simplicitatem iuris naturae non praescribere, ac indicare cuique patet. Et sane contradictionem penitus implicare videtur, hominem aliquid velle in illud tempus, quo velle amplius non possit, et dominium rerum suarum tum demum in aliud translatum p[re]ordinare et disponere, quando ipse earum non amplius sit dominus.<sup>1</sup> Quod profecto tam a recta ratione esse alienum reputarunt Iurisconsulti Romani etiam, ut ipsi postea non nisi meritis fictionibus, tantam contradictionem tolli posse crederent. Inde fingebant idem esse momentum testamenti factio[nis] cum momento mortis testatoris, idem, momentum mortis cum aditione haeredis, utpote et haereditatem iacentem nullius esse, et repraesentare personam defuncti.<sup>2</sup>

Practerea vix potest excogitari ratio, cur superstites mortuorum voluntatem pro lege habere teneantur, maxime cum horum, quaecumque eorumdem superstitum sit conditio, nihil interesse queat. Quoniam quid mortuo interest, Petrus an Paulus suis bonis frua-

<sup>1</sup> Id quod distinctionem essentialem facit nostrae sententiae, quam paulo post videbimus, ab hac Grotii. Nam sua haec dispositio concipitur ab eo uti post mortem se aperiens ac exercens, nostra autem in tempore vitae concipitur facta ac prolatata.

<sup>2</sup> Digg. de acquir. et omittend. baered. l. 54. et de reg. iur. l. 193. Instit. l. 2. T. de baered. Instit. §. 2.

fruatur? Nec facit ad rem, ut recte Heineccius advertit, quod immortales sint hominum mentes, sicuti reposcit Leibnitius sua nova methodo Iurisprudentiae. Nam ex hoc quod vinculis corporeis mentes exsolutae subsstant, non sequitur iam, eas rerum suarum dominium retinere, cuius adminiculo usuque non amplius indigent. Cum ergo ius naturae minime recognoscat testamenti factio[nem] iuxta Romanas leges compositam; <sup>3</sup> consequens est, ut neque testamenta quae aliae nationes in more habuerunt, a iure naturae possint provenire, cum eadem dispositione in tempore mortis reposita, et solemnitatibus a legibus cuiusque populi introductis fermentur, ac pendeant, ut ex AEgyptiorum ac Graecorum testamento patet.<sup>4</sup> Itaque magis ad normam iuris naturae agebant antiqui Hebraei, qui neque nomen quo testamentum designarent, habebant, sicuti Heineccius eruditus demonstrat in sua Dissertat. peculiari: utpote et Germani consuecebant, apud quos baeredes successoresque sui cuique libet, et nullum testamentum, referente Tacito.<sup>4</sup>

III. Verumtamen ex eo quod testamenti factio[nem] iuxta positivas leges conceptam ius naturae non recognoscat, non inde sequitur omnem dispositionem causa mortis factam a iure naturae esse reprobatam. Si vero quaeratur, quaenam illae sint dispositiones a

<sup>1</sup> Elem. iur. nat. et gent.

<sup>2</sup> Hanc Vlpianus definit: *Mensis nostrae iustum contestationem in id solemniter factam, ut post mortem nostram valeat.*

<sup>3</sup> Vide Caesarem: *De bello Civili III. 20.* Hirt. *de bello Alexan.* Plutarc. in AEgid. et C'com. et in Solone.

<sup>4</sup> *De moribus Germa.*

iure naturae insinuatae ac receptae? Respondeo non alias, quam illas quibus homines morientes per pacta possessionem rerum suarum in alios transferunt, vel quibus ipsi sani ad alios ius succedendi per declarationem non irrevocabilem in casum mortis attribuunt.<sup>1</sup> Nam uti quod nostrum est, non modo in praesens, sed etiam in futurum, et post tractum temporis alienare licet, ita et disponere, ac pacisci de substantia nostra in aliud sive ad praesens, sive ad futurum tempus transferenda, licebit. Sic quidem Abrahamus liberis destitutus Eleazari procuratori suo bona sua destinaverat;<sup>2</sup> eaque Isaaco, et liberis aliis postea ex Cethura susceptis divisit inaequaliter.

Pacta ergo successoria haud repugnant iuri naturae, uti optime advertit Heineccius et Puffendorfius,<sup>3</sup> sive reciproca sint, sive ex uno tantum latere obligatoria, sive acquisitiva, sive conservativa, sive ordinatoria in praesens, vel in futurum collata, sive dispositiva, sive renunciativa, quidquid in contrarium clament leges Romanae.<sup>4</sup> Nam haec nihil contra bonos mores continent, ut ipsi praetendunt, quamvis hisce aliquando homines, utpote quocumque alio instituto humano abuti queant.

Et cum quisque in traditionem rei suae possit servare legem, quam vult;<sup>5</sup> quisque etiam in pactitia

suc-

<sup>1</sup> Ita quidem definit Testamentum Puffendorf. *Declaratio voluntatis nostrae circa illos, qui succedere debent in nostras facultates, post mortem nostram, quae usque ad ipsam mortem revocari potest. De iure nat. et gent.* l. 4. cap. 10. §. 3.

<sup>2</sup> Genes. XV. 3. et 5.

<sup>3</sup> Loco supra citato.

<sup>4</sup> Cod. de pact. leg. ult.

<sup>5</sup> Vide meum Puffendorf. l. 4. cap. 10. §. 6. not. 2.

successione tradenda, poterit conditions illas dicere, quas sibi placuerit, veluti haereditatem transmittere in aliud pro parte, vel ex asse, per ius irrevocabile vel revocabile, pure vel sub conditione, vel in diem, et quibuslibet aliis conditionibus, quae sibi disponenti arriserint. Adeo ut non sit naturalis pugna causae testati et intestati, ut sibi male persuasit Pomponius.<sup>1</sup>

III. Porro cum aliquid accipi possit non solum vere, sed etiam ex presumptione, quoties ex ipsa rei indole licet arguere, alterum rem, quam quis traditurus est, non aspernaturum; hinc venit, ut iure naturae perinde sit, praesens quis consensum declareret, an ob absentiam, rem accipere verbis nequeat:<sup>2</sup> cum vix verendum sit, ne molesta alteri sit illa liberalitas, maxime si successionem lucrosam esse constet ei destinatam, utpote fere semper esse solet. Verum tamen est, quod priore casu ius irrevocabile nanciscitur haeres, nisi facultatem idem revocandi dominus diserte sibi reservaverit, posteriore autem casu ante securam acceptationem semper manet tradenti revocandi licentia. Itemque haeres vere ac realiter accipiens haereditatem, non amplius eam postea repudiare potest: e contra ille, cuius consensus acceptioque prae sumitur, eam sibi delatam libere adire, vel repudiare pollet.

V.

<sup>1</sup> Digg. *De regul. iur.*

<sup>2</sup> Potest tamen facto hic etiam consensus declarari, quod gestio pro haerede vocatur, ad differentiam illius declarationis, quae verbis vel signo aliquo manifestatur, quae aditio haereditatis vocatur. Vide Institut. l. 2. T. 19. et Wolf. *Institut. iur. natur. P.* 3. §. 616.